B. 3649. (Portefeuille.) — 50 pièces, 2 cahiers, 27 feuillets, papier.

1466-1589. — Ordonnances, extraits des comptes, requêtes, quittances et pièces justificatives diverses des comptes des trésoriers de l'Épargne des ducs de Bourgogne et de leurs successeurs dans les Pays-Bas, entre autres : ordonnance de Charles de Bourgogne, comte de Charolais, seigneur de Château-Belin et de Béthune, déclarant que « comme pour conduire et fournir noz particuliers et privez affaires desquelz voulons l'administration et cognoissance estre et demourer devers nous, nous soit de besoing de réserver et retenir certains membres et parties de nos receptes, revenues et eschoites et icelles applicquer à nostre Espargne, et pour les deniers d'icelle recevoir, faire venir ens et distribuer à nostre plaisir et ordonnance, soit besoing de commectre homme à ce expert et ydoine, sçavoir faisons que pour la vraye cognoissance et expérience qu'avons de la personne de nostre amé et féal conseilier et maistre des requestes de nostre hostel, maistre Guillaume de Clugny, prothonotaire de nostre Saint Père le Pape et arcidiacre d'Avalon, et de ses sens, discrétion et s-ouffisance, nous, icelluy maistre Guillaume de Clugny, ayans parfaicte et enthière cognoissance de ses loyauté, preudhommie et [bonne] diligence, avons ordonné et commis et par ces présentes ordonnons et commectons receveur et garde des deniers de nostre Espargne, et luy donnons pouvoir, auctorité et mandement especial par cestes de recevoir de par nous et à nostre prouffict de noz officiers tant de recepte comme de justice et d'autres qu'il appartiendra, toutes les sommes de deniers que voudrons ordonner estre applicquées à nostre dicte Espargne pour estre mises en noz mains et en nos privez coffres, de bailler des sommes qu'il recepvrà à ceulx de cuy il les aura receues, ses lettres de recepte soubz les seings manuez de luy et de maistre Jehan Gros le Jeune, nostre secrétaire signant en finances avecq le casset du seigneur de Fourmelles, nostre second chambellan, lesquelles leur voulons estre vaillables et valoir acquit souffisant pour employer à la despense de leurs comptes, sans avoir autres lettres ou mandemens de nous de iceulx deniers par luy receuz, bailler en noz mains ou ailleurs ainsy que nous luy ordonnerons et commanderons par lettres ou cédules signées de nostre main et dudit maistre Gros et non autrement, de laquelle recepte et aussy de la despence que ainsy aura faicte, il sera tenu de pendre bon et loyal compte et reliqua sans riens receler, toutes et quantes fois qu'il nous plaira à nostre personne ou en la Chambre des Comptes de Lille ; sur quoy et de nous bien et loyaulment servir ou fait de la dicte charge, recepte et garde de nostre Espargne, il a aujourd'huy